médica especializada.

De acordo com a legislação vigente, Lei nº. 11.482 de 31 de maio de 2007, o autor requereu a

indenização devida pelo seguro obrigatório junto a uma empresa seguradora participante do Convênio DPVAT, que

deveria corresponder a R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos).

Ocorre que, após a análise dos documentos, a demandada rechaçou a indenização sob o

argumento de necessitaria do documento da moto YAMAHA XTZ, plana MOK0137. Entretanto, este veículo foi

adquirido de terceiro, razão pela qual o promovente desconhece o paradeiro do sr.

[...]

procedimentos previstos na legislação em vigor.

DO VALOR DA INDENIZAÇÃO

O seguro obrigatório foi regulamentado pela Lei nº. 6.194, de 19 de dezembro de 1974, alterada

pela Lei nº. 11.482 de 31 de maio de 2007, de maneira que a indenização por invalidez deve corresponder a até

R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

Vejamos o dispositivo legal que regula a matéria:

Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no
art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte,
invalidez permanente e despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente; e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência
médica e suplementares devidamente comprovadas.

Deste modo, o Autor requer a condenação da seguradora Requerida ao pagamento da

indenização no valor R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) referente às  Lesões de órgãos e estruturas

abdominais, pélvicos cursando com prejuízos funcionais não compensáveis de ordem excretora ou de qualquer

, conforme anexo incluído pela Lei nº 11.945, deoutra espécie, desde que haja comprometimento de função vital